共 6页

发电单位 江苏省森林防灭火指挥部办公室    签批盖章

等级  特急•明电     苏森防办电〔2021〕22 号   苏机 号

省森林防灭火指挥部办公室转发

国家森林草原防灭火指挥部办公室关于发布
2021 年夏季全国森林草原火险形势预测的通知

各设区市森林防灭火指挥部，省森林防灭火指挥部有关成员单位：

现将《国家森林草原防灭火指挥部办公室关于发布 2021 年

夏季全国森林草原火险形势预测的通知》（国森防办发明电

〔2021〕31 号）转发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

根据国家森防指办公室发布的夏季森林火险形势预测，我省

夏季前期气温较常年同期偏高，降水接近常年同期到偏少，部分

江苏省机关单位发电

- 2 -

地区森林火险等级较高，易发生森林火灾。请各地各有关部门高

度重视，及时关注极端天气等多重因素叠加带来的火灾风险，加

强会商研判，采取有效措施，做好防范应对，全力做好夏季森林

防灭火各项工作。

附件： 国家森林草原防灭火指挥部办公室关于发布 2021年

夏季全国森林草原火险形势预测的通知

              江苏省森林防灭火指挥部办公室

                             2021年 6月 17日

中央和国家机关发电

等级特急 明电 国森防办发明电功陇门31号     中机发 百

国家森林草原防灭火指挥部办公室关于发布

2021年夏季全国森林草原火险形势预测的通知

各省、自治区·直辖市及新疆生产建设兵团森林(草原)防(灭)

火指挥部:

近日，国家森林草原防灭火指挥部办公室组织相关专家、部

门和重点省区，对夏季(6月至8月)全国森林草原火险形势进

行了会商研判，预测结果如下:

一、气候趋势预测

(一)降水趋势预测·内蒙古、东北、华北、西北东部、西

南西南部、西藏、江南大部、华南大部降水偏多，其中内蒙古中

部和东北部、宁夏北部、陕西北部、山西北部·黑龙江、吉林、

*4]f

@

◆

西藏南部降水偏多2-5 成，局部地区有洪涝灾害。全国其余地区

降水接近常年同期到偏少，其中新疆东北部偏少2-5 成，发生阶

段性干旱的可能性大。

(-)气温趋势预测·东北、内蒙古中东部、华北大部、西

北东部、西南大部气温接近常年同期，全国其余地区气温较常年

同期偏高。其中，新疆大部、廿肃西部、湖北、重庆、四川东部、

贵州北部、湖南北部、江西西北部等地偏高1-2C。江淮、江汉、

江南大部、新疆大部等地高温(@35C) 日数较常年同期偏多，

可能出现阶段性高温热浪。东北初夏气温接近常年同期到偏低，

出现持续性低温的可能性较小。

二、火险形势预测

(一)森林火险形势

东北地区(内荣古东北都、辽宁、吉林、黑龙江X东北大

部、内蒙古东北部气温接近常年同期，降水偏多，其中内蒙古东

北部、黑龙江、吉林降水偏多2-5成，森林火险等级低。季内雷

暴大风等强对流天气偏多，要高度关注极端天气等多重因素叠加

带来的风险隐患。

华北地区(北京、天津、河北、山西、内囊古中西部X华

北气温接近常年同期，降水偏多，其中内蒙古中西部、山西北部、

河北西北部降水偏多2-5 成，森林火险等级低。但仍要关注极端

天气等多重因素叠加带来的火灾风险。

西北地区(B西、甘肃、青海、宁更、新疆光甘肃西部、

-2一

i

@

@

青海西部、新疆大部气温偏高，降水偏少，森林火险等级为较高

到高。

西南地区(重庆、四川、贵州、云南、西藏):西南大部地

区气温接近常年同期到偏高，四川西南部、云南西部降水较常年

同期略偏多，四川东部·重庆、贵州北部降水偏少，森林火险等

级较高。

华中地区(上海、江苏、浙江、安做、江西、山东、河南、

湖北、湖南人河南·安微、湖北气温偏高，盛夏有阶段性高温

热浪，降水接近常年同期到偏少，部分地区森林火险等级较高。

华南地区(福建、广东、广西、海南)广东、福建降水接

近常年同期，气温偏高，前期春季降水明显偏少，部分地区森林

火险等级较高。

全国其他地区森林火险等级接近常年同期。

(二)革原火险形势

东北草原区(内豪古东部、辽宁西部、吉林西部、黑龙江西

部)气温接近常年同期，降水偏多，草原火险等级低。

华北草原区(内絮古中西部、山西东北部、河北北部)气

温接近常年同期，降水偏多，草原火险等级低。

西北草原区(陕西、廿肃、宁更、青海、新疆X陕西北部、

廿肃东北部、宁夏气温接近常年同期，降水偏多，草原火险等级

低;新疆大部、甘肃西部、青海西北部气温偏高，降水较常年同

期偏少，草原火险等级较高。

- 3 -

i

酉南单原区(四川、西藏X气温接近常年同期，降水偏多，

草原火险等级低。

全国其他地区草原火险等级接近常年同期。

另，京津冀及冬奥赛区森林草原火险等级低。

各级森防指务必要高度重视，层层压实责任，加强源头管控，

扎实做好应对准备。要密切关注夏季天气变化趋势和森林草原火

险形势，特别要高度重视极端天气条件下人为、雷击和输配电线

路隐患等精合因素带来的火灾风险，强化滚动会商研判，及时发

布短临预报预警。要按照《国家森林草原防灭火指挥部关于积极

应对极端天气全力防范森林草原火灾重大风险的通知》(国森防

发明电巴021)6号)要求，采取超常措施，积极有效防范，打

好主动仗，全力做好夏季森林草原防灭火各项工作。

国家森办公室

抄才氏:国家森林草原防灭火指挥部总指挥、副总指挥。

抄送:国家森林草原防灭火指挥部成员单位，各省、自治区、

直辖市应急管理厅(局九新疆生产建设兵团应急管理局。

- 4 -